
 
 

Decreto Rettorale n.  2578      del 16/06/2021 

 

Esame di ammissione al Corso di laurea magistrale interdipartimentale in PSICOLOGIA CRIMINOLOGICA E 

FORENSE (Classe LM-51) – Dipartimenti di Psicologia e Giurisprudenza - Anno Accademico 2021/2022. 

 

IL RETTORE 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni e integrazioni;  

 

VISTA la legge 19 novembre 1990, n. 341 “Riforma degli ordinamenti didattici universitari”;  

 

VISTA la legge 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle 

persone handicappate” e successive modificazioni e integrazioni;  

 

VISTO il decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286, recante "Testo unico delle disposizioni concernenti la 

disciplina dell'immigrazione e norme sulla condizione dello straniero" e successive modificazioni e 

integrazioni, e, in particolare, l'articolo 39, comma 5, come sostituito dall’art. 26 della legge 30 luglio 2002 

n. 189 recante “Modifica alla normativa in materia di immigrazione e asilo”;  

 

VISTA la legge 2 agosto 1999, n. 264 recante “Norme in materia di accessi ai corsi universitari”;  

 

VISTO il decreto ministeriale del 4 agosto 2000, con il quale sono state determinate le classi delle lauree 

universitarie; 

 

 VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 recante “Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;  

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 18 ottobre 2004, n. 334 “Regolamento recante modifiche 

ed integrazioni al decreto del Presidente della Repubblica 31 agosto 1999, n. 394 in materia di 

immigrazione”;  

 

VISTO il decreto ministeriale del 22 ottobre 2004, n. 270 “Modifiche al Regolamento recante norme 

concernenti l’autonomia didattica degli Atenei, approvato con decreto del Ministro dell’Università e della 

Ricerca Scientifica e Tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”;  

 

VISTI i Decreti Ministeriali del 16 marzo 2007 concernenti la determinazione delle classi di Laurea e delle 

classi di Laurea magistrale 

VISTA la legge 8 ottobre 2010, n. 170 “Nuove norme in materia di disturbi specifici di apprendimento in 

ambito scolastico”; 

 



 
 
VISTO il decreto del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca del 12 luglio 2011, n. 5669, 

recante "Linee guida disturbi specifici dell'apprendimento";  

 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 6 del 7 gennaio 2019 “Autovalutazione, Valutazione, Accreditamento Iniziale 

e Periodico delle Sedi e dei Corsi Di Studio” e s.m.i; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo 

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati) e 

il Regolamento in materia di protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 2016/679;  

 

VISTO il decreto ministeriale 12 dicembre 2016, n. 987 “Decreto autovalutazione, accreditamento iniziale e 

periodico delle sedi e dei corsi di studio e valutazione periodica”, e successive modifiche e integrazioni;  

 

VISTE le disposizioni interministeriali vigenti, con le quali sono state regolamentate le “Procedure per 

l’ingresso, il soggiorno e l’immatricolazione degli studenti stranieri/internazionali ai corsi della formazione 

superiore in Italia per l’anno accademico 2021/2022”;  

 

VISTA la delibera del Senato Accademico n. 3/2020/III/17 del 17 dicembre 2020 relativa alle “Procedure per 

l’iscrizione di studenti con titolo estero a.a. 2021/2022”;  

 

VISTA la delibera del Senato Accademico n.7/2021/III/2 del 20 Aprile 2021 relativa alla procedura di 

iscrizione ai corsi di laurea magistrale per i candidati con titolo accademico ecclesiastico di I livello 

(Baccalaureato) rilasciato dalla Facoltà di Scienze dell’Educazione dell’Università Pontificia Salesiana tramite 

l’Istituto Universitario Salesiano Torino Rebaudengo (IUSTO) ed esenzione dalla procedura di candidatura 

online prevista per i candidati in possesso di titolo di studio estero con decorrenza dall’a.a. 2021-2022 

 

VISTE le delibere del Senato Accademico del 21 gennaio 2021 e del Consiglio di Amministrazione del 26 

gennaio 2021, concernenti il numero degli studenti iscrivibili al primo anno dei corsi di laurea ad accesso 

programmato locale con graduatoria locale per l’anno accademico 2021/2022; 

 

VISTE le delibere del Senato Accademico del 16 febbraio 2021 e del Consiglio di Amministrazione del 23 

febbraio 2021, concernenti un’integrazione al numero degli studenti iscrivibili al primo anno dei corsi di 

laurea ad accesso programmato locale con graduatoria locale per l’anno accademico 2021/2022; 

 

VISTA la deliberazione assunta dal Consiglio del Dipartimento di Psicologia nella seduta del 25/05/2021, 

concernenti la programmazione per l’accesso al primo anno dei corsi di studio e la modalità di erogazione 

delle prove per l’anno accademico 2021/2022;  

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 14 gennaio 2021 "Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, 



 
 
n. 35, recante “Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19”, del decreto-legge 

16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante “Ulteriori 

misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19”, e del decreto-legge 14 gennaio 

2021 n. 2, recante “Ulteriori disposizioni urgenti in materia di contenimento e prevenzione dell'emergenza 

epidemiologica da COVID-19 e di svolgimento delle elezioni per l'anno 2021”, e in particolare l'art. 1, comma 

10 lettera z;  

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 2 marzo 2021 contenente misure di 

contenimento del contagio sull’intero territorio nazionale, e successive modificazioni e integrazioni; 

 

VISTO il protocollo di intesa tra l’Università degli Studi di Torino e l’Istituto Universitario Salesiano Torino 

Rebaudengo (IUSTO) che regolamenta la materia degli accessi ai corsi di laurea e laurea magistrale attivi 

presso l’Università degli Studi di Torino; 

 

CONSIDERATO il perdurare della situazione di emergenza sanitaria 

 

DECRETA 

 

L’indizione per l’anno accademico 2021/2022 del Bando, nel testo allegato al presente Decreto di cui 

costituisce parte integrante, per l’ammissione al Corso di Laurea magistrale in PSICOLOGIA CRIMINOLOGICA 

E FORENSE (Classe LM-51) 

 

Allegati:  

-Bando 

-Informativa per dotazioni informatiche richieste ai candidati per lo svolgimento del test 

 

         IL RETTORE 

 f.to Prof. Stefano GEUNA 

 

DIREZIONE DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 

Il Direttore 

 f.to Dott. Massimo BRUNO 

 

 

Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul Portale istituzionale nella modalità 

necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto previsto dalla legge sull’accessibilità. Il documento 

originale con le firme digitali è a disposizione presso gli archivi informatizzati della Direzione Didattica e Servizi agli Studenti. 

 

 



 
 
È indetto per l’anno accademico 2021/2022 l’esame di ammissione al Corso di laurea magistrale in 

Psicologia criminologica e forense della classe LM-51, con i seguenti posti messi a concorso (distinti per 

categoria amministrativa):  

 

Posti totali: 102 di cui: 

– n. 100 studenti/esse italiani/e Ue/ExtraUe legalmente soggiornanti in Italia;  

– n. 2 studenti/esse non comunitari/ie non residenti in Italia.  

 

In caso di non copertura del contingente riservato agli/alle studenti/esse non comunitari/ie non residenti in 

Italia, i posti liberi verranno riassegnati al contingente degli/lle studenti/esse italiani/e e Ue/non 

comunitari/ie legalmente soggiornanti in Italia.  

 

 

ART. 1 REQUISITI PER L’ISCRIZIONE AL CONCORSO DI AMMISSIONE: REQUISITO CURRICULARE 

 

Possono presentare domanda di iscrizione al concorso i/le candidati/e che alla data dell’apertura delle 

iscrizioni al Corso di laurea magistrale in Psicologia criminologica e forense - 28 settembre 2021- saranno in 

possesso dei titoli sotto riportati:   

A)  

- laurea triennale nella classe 34 (Scienze e Tecniche Psicologiche) ex DM 509/1999 e DM 04.08.2000;  

oppure 

- laurea triennale nella classe L-24 (Scienze e Tecniche Psicologiche) ex DM 270/2004 e DM 16.03.2007; 

oppure 

- laurea quinquennale in PSICOLOGIA dell’ordinamento antecedente al DM 509/1999. 

Oppure  

B)  

- laurea diversa da quelle precedentemente elencate purché si siano acquisiti almeno 80 crediti formativi 

universitari (CFU) in discipline psicologiche (Settori Scientifico-Disciplinari M-PSI) di cui almeno 4 CFU per 

ciascuno dei settori scientifico disciplinari: 

- M-PSI/01 (Psicologia generale), 

- M-PSI/02 (Psicobiologia e psicologia fisiologica), 

- M-PSI/03 (Psicometria), 

- M-PSI/04 (Psicologia dello sviluppo e psicologia dell’educazione), 

- M-PSI/05 (Psicologia sociale), 

- M-PSI/06 (Psicologia del lavoro e delle organizzazioni), 

- M-PSI/07 (Psicologia dinamica), 

- M-PSI/08 (Psicologia clinica). 

 

 



 
 
Il mancato conseguimento dei requisiti entro la data di apertura delle iscrizioni - 28 settembre 2021- 

determina la perdita del diritto all'iscrizione al Corso di laurea magistrale in Psicologia criminologica e 

forense indipendentemente dalla posizione che il candidato/a avrà in graduatoria.  

 

L’idoneità curriculare dei candidati in possesso di un titolo accademico estero è verificata attraverso la 
piattaforma Apply@UniTo. Le scadenze entro cui presentare domanda sull’applicativo Apply@UniTo variano 
a seconda della tipologia di studente come indicato di seguito: 
 
- i candidati in possesso di titolo accademico estero di I livello con cittadinanza non Ue residenti all’estero 
devono aver presentato domanda entro il 28 aprile 2021; 
- i candidati in possesso di titolo accademico estero di I livello con cittadinanza non Ue legalmente 
soggiornanti in Italia, gli equiparati Ue e gli Ue devono aver presentato domanda entro il 20 giugno 2021. 
 
N.B. La candidatura presentata su Apply@UniTo non sostituisce la procedura di iscrizione al concorso di 
ammissione.   
L’invio della candidatura su Apply@UniTo entro le scadenze previste è obbligatorio.  
La mancata presentazione della stessa esclude automaticamente la/il candidata/o dalle procedure 
concorsuali descritte al presente bando. 
 
Si ricorda che i titoli accademici conseguiti presso Atenei dello Stato Pontificio, anche se operanti sul 
territorio italiano, sono da considerarsi a tutti gli effetti titoli accademici esteri. 
 
I candidati in possesso di un titolo accademico ecclesiastico di I livello (Baccalaureato), rilasciato dalla 

Facoltà di Scienze dell’Educazione dell’Università Pontificia Salesiana tramite l’Istituto Universitario 

Salesiano Torino Rebaudengo (IUSTO), sono esonerati dalla procedura di candidatura online Apply@UniTO e 

devono seguire la procedura prevista per i candidati in possesso di titolo accademico italiano. In fase di 

immatricolazione, il titolo dovrà essere presentato vidimato dalle autorità competenti. 

 

 

ART. 2 AMMISSIONE AD ANNI SUCCESSIVI AL PRIMO  

 

Non sono previsti esoneri in relazione alle procedure di partecipazione al bando. In particolare, qualunque 

studente/essa deve rispettare la procedura prevista dal presente bando, anche in caso di ammissione ad 

anni successivi al primo. 

 

 

ART. 3 ISCRIZIONE AL CONCORSO DI AMMISSIONE  

 

L’iscrizione al concorso è richiesta a TUTTI/E i/le candidati/e. La modalità di iscrizione è esclusivamente on 

line accedendo alla myUnito dal portale di Unito. 

 

ACCESSO AL PORTALE DI ATENEO E AI SERVIZI ON LINE – REGISTRAZIONE 



 
 
 

Per l’accesso al Portale di Ateneo e ai servizi on-line della myUnito, tra i quali la presentazione della 

domanda di ammissione al concorso, occorre seguire le seguenti istruzioni:  

 

Se non si è mai stati studenti/esse dell’Università degli Studi di Torino è necessario effettuare la 

registrazione al portale di Ateneo. Le istruzioni e la procedura per la registrazione sono reperibili a questo 

link del portale di Ateneo  

 

Se si è già stati studenti/esse dell’Università degli Studi di Torino occorre selezionare la voce login che si 

trova in alto a destra sulla home page di www.unito.it utilizzando le credenziali (username e password) 

fornite al momento della registrazione al portale. 

 

Le istruzioni e la procedura per l’iscrizione al concorso di ammissione al Corso di laurea sono reperibili sul 

portale www.unito.it  seguendo il percorso Home >> Didattica >>  Immatricolazioni e iscrizioni consultando la 

sezione Ammissione ai corsi di studio ad accesso programmato locale con graduatoria locale. 

 

La domanda di ammissione al concorso potrà essere presentata dalle ore 09.30 del 17/06/2021 alle ore 

12.00 del 10/09/2021 (ora italiana). 

 

Al termine della preiscrizione on line, ciascun/a candidato/a potrà stampare un promemoria con 

l’indicazione del CPI/Codice di prematricola. 

 

PER INFORMAZIONI 

Per problemi di autenticazione al portale e ai servizi on line, contattare il numero verde 800 098590 (attivo 

dal lunedì al venerdì dalle 8.00 alle 20.00 e il sabato dalle 8.00 alle 13.00). 

 

Il versamento del contributo di ammissione al test, nella misura stabilita dal Consiglio di Amministrazione 

dell’Università degli Studi di Torino (€ 50,00, non rimborsabili, oltre ai costi dell’operazione) dovrà essere 

effettuato prima dello svolgimento del test e la quietanza di pagamento dovrà essere conservata a cura 

del/la candidato/a.  

Per effettuare i pagamenti, anche dall’estero, è necessario accedere con le proprie credenziali alla MyUniTO 

– Sezione Tasse e scegliere la modalità di pagamento preferita tra quelle disponibili. 

 
Durante la fase di iscrizione al concorso, i/le candidati/e in possesso di un titolo di studio NON in Psicologia 
(si veda art. 1) devono indicare l’acquisizione delle competenze in ambito psicologico per almeno 80 CFU 
attraverso la compilazione di un apposito questionario presente nella procedura on-line.  
Si ricorda che almeno 4 CFU devono essere acquisiti per ciascuno dei seguenti settori scientifico-disciplinari, 
così come definiti dal MIUR (http://attiministeriali.miur.it/UserFiles/116.htm): M-PSI/01, M-PSI/02, M-
PSI/03, M-PSI/04, M-PSI/05, M-PSI/06, M-PSI/07, M-PSI/08.  
 

https://www.unito.it/servizi/servizi-line/istruzioni-e-supporto/istruzioni-la-registrazione-al-portale
https://www.unito.it/servizi/servizi-line/istruzioni-e-supporto/istruzioni-la-registrazione-al-portale
http://www.unito.it/


 
 
Per i candidati in possesso di un titolo di studio estero, l'idoneità curriculare verrà valutata sulla piattaforma 
Apply@UniTo. La candidatura su Apply@UniTo dovrà essere completata, con tutti gli allegati richiesti, entro 
le scadenze previste per ciascuna tipologia di studente. 
 
 
NOTA BENE: La candidatura presentata su Apply@UniTo non sostituisce la procedura di iscrizione all’esame 
di ammissione. 
 
L’invio della candidatura su Apply@UniTo entro le scadenze previste è obbligatorio.  
La mancata presentazione della stessa esclude automaticamente la/il candidata/o dalle procedure 
concorsuali descritte al presente bando. 
 

Durante la fase di iscrizione al concorso dalla myUnito, per i/le candidati/e che si iscrivono avendo già 

conseguito il titolo di primo livello, la procedura chiede l’inserimento della votazione finale conseguita. Ai 

predetti fini i /le candidati/e con titolo di studio conseguito all’estero valevole per l’ammissione al Corso di 

laurea dovranno inserire il voto finale utilizzando un sistema di conversione dei voti ottenuti sulla base della 

seguente formula, arrotondando il risultato ottenuto con eventuali numeri decimali all’unità più vicina:  

 

               V-Vmin 

Voto = ---------------   * (Imax − Imin) + Imin 

            Vmax-Vmin 

 

V= Voto da convertire 

Vmin=Voto minimo per la sufficienza nell’Università straniera di provenienza 

Vmax=Voto massimo nell’Università di provenienza 

Imin= Voto minimo per la sufficienza nell’Università italiana (= 66/100) 

Imax= Voto massimo per l’Università italiana (=110/110) 

 

Nel caso in cui il titolo sia stato rilasciato senza voto finale, si dovrà inserire il voto minimo equivalente a 

66/110. 

 

È importante conservare il numero di prematricola assegnato al termine della fase di iscrizione sulla 

myUnito poiché le graduatorie verranno pubblicate in modo anonimo ed ogni partecipante al concorso 

verrà identificato attraverso la propria prematricola.  

 

 

ART. 4 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

Il Responsabile del procedimento amministrativo relativamente alla raccolta delle domande di ammissione 

e alla fase di immatricolazione è individuato, ai sensi dell’art. 5 comma 1 della legge 241/90, nel Direttore 

della Direzione Didattica e Servizi agli Studenti, Dott. Massimo Bruno.  

 



 
 

ART. 5 DATA E LUOGO DI ESECUZIONE DELLA PROVA  

 

La prova si svolgerà il giorno 20 settembre 2021 nella modalità on line. In funzione della numerosità degli 

iscritti al concorso - che potrà essere accertata solo alla scadenza del presente bando - i candidati 

potrebbero essere ripartiti su più turni. Qualora si rendesse necessaria la somministrazione in più turni, i 

test avranno analoga struttura con quesiti differenti ma di difficoltà equivalente. Entro il 15 settembre 2021 

verrà pubblicato sul sito del corso di laurea , nella sezione “in primo piano” il calendario delle prove con il 

rispettivo orario di convocazione. 

 

Per lo svolgimento della prova sono richieste al/la candidato/a le seguenti dotazioni software e 

connettività: 

- PC (sistema operativo Windows 8, o successivi, oppure LINUX) o MAC (MAC-OS 10.14, o successivi) 

dotato di webcam e microfono e utilizzo obbligatorio di GOOGLE CHROME (min. versione 81.0) come 

browser. 

- Connettività Internet con velocità minima in upload e download di 1,5 Mbps. L’abilitazione all’esame è 

comunque subordinata al system check nel quale verrà chiesto, nei giorni antecedenti la prova, di 

effettuare una sessione di verifica della strumentazione e della connettività presente nell’ambiente di 

esame. 

- Smartphone o tablet (Android min v.4.1 – IOs min. v.8) dotato di cam. Si consiglia anche l’utilizzo del 

wifi. Sarà chiesto durante la procedura di scaricare una APP sullo smartphone/tablet (34MB) da Google 

Play o da App Store (a seconda se si utilizzi uno smartphone con sistema operativo Android o IoS). 

Il Tablet può essere utilizzato SOLO in sostituzione dello Smartphone, non del PC (o MAC). 

 

A partire dal 13/09/2021 ed entro il 14/09/2021, i/le candidati/e riceveranno una comunicazione via mail 

all’indirizzo indicato in fase di iscrizione al concorso sulla myUnito dove verranno indicate le istruzioni da 

eseguire per il corretto utilizzo degli strumenti necessari allo svolgimento della prova insieme alla 

comunicazione dell’orario preciso di convocazione. 

I/le candidati/e sono invitati/e a verificare di aver inserito correttamente l’indirizzo email in fase di 

iscrizione al concorso sulla myUnito e a controllare la propria casella di posta elettronica (anche nello 

SPAM). 

È responsabilità del/la candidato/a verificare di aver ricevuto la mail di registrazione alla procedura di 

esame e la successiva email di convocazione alla prova. In caso di mancata ricezione, dovrà sollecitarne 

l’invio scrivendo, entro le ore 12.00 del 17 settembre 2021,  a convocazioni@ilmiotest.it 

 

I candidati svolgeranno la prova in aule virtuali che saranno sorvegliate dal personale addetto da remoto. 

Durante lo svolgimento della prova non sarà possibile tenere con sé dispositivi aggiuntivi oltre a quelli sopra 

elencati, cuffie o auricolari. Non sarà possibile parlare, andare ai servizi, consultare libri, testi, pagine web. 

La stanza dove i candidati svolgeranno la prova dovrà essere sufficientemente illuminata e nella stanza 

potrà essere presente solo il candidato che deve svolgere la prova. 

Durante lo svolgimento della prova, la porta della stanza dovrà rimanere chiusa e dovrà rientrare 

nell’inquadratura del dispositivo mobile o della webcam del pc/mac. 

https://www.psicologiaforense.unito.it/do/home.pl
mailto:convocazioni@ilmiotest.it


 
 
È compito del candidato assicurarsi che l’inquadratura non comprenda oggetti presenti nella stanza che 

possano far risalire a informazioni sui dati sensibili e/o personali (libri, fotografie e vestiario). 

 

L’intero svolgimento della prova verrà registrato e potrà essere visionato dalla commissione anche dopo 

lo svolgimento della prova stessa. 

 

I/le candidati che, per qualsiasi motivo, non sostengono la prova nella sessione a cui sono iscritti saranno 

considerati rinunciatari alla stessa.  

 

Nell’allegato “Informativa per dotazioni informatiche” sono riepilogate le strumentazioni informatiche di 

cui ogni candidato/a deve disporre per svolgere la prova e sono altresì descritte le modalità di svolgimento 

della prova. Solo nel caso in cui il /la candidato/a non disponga delle dotazioni informatiche necessarie 

dovrà scrivere, ENTRO LE ORE 12.00 DEL 10 SETTEMBRE 2021, all’indirizzo didattica.psicologia@unito.it 

(OGGETTO TASSATIVO DELLA MAIL: “PSICOLOGIA CRIMINOLOGICA E FORENSE: RICHIESTA POSTAZIONE 

INFORMATICA”). Solo in questo caso il/la candidato/a potrà svolgere la prova presso un’aula informatica di 

UNITO seguendo le disposizioni per l’accesso della struttura didattica ove la prova verrà svolta. Qualora 

l’emergenza sanitaria dovesse imporre limitazioni non sarà possibile garantire lo svolgimento della prova 

presso le strutture didattiche di UNITO.    

 

 

ART. 6 ARGOMENTI DELLA PROVA 

 

La prova consiste in un test di conoscenza a risposta multipla articolato nel seguente modo:  

 

- 5 domande di cultura generale con particolare riferimento alla Costituzione italiana e all’Educazione civica. 

- 5 domande di Deontologia psicologica. 

- 5 domande di Metodologia della ricerca psicologica e psicometria 

- 4 domande di Psicologia generale. 

- 5 domande di Psicologia clinica. 

- 4 domande di Psicologia dinamica. 

- 6 domande di Psicologia sociale. 

- 4 domande di Neuropsicologia 

- 2 domande di Psicologia dello sviluppo 

- 10 domande di Inglese (comprensione e completamento frasi) 

 

Il / la candidato/a dovrà scegliere la risposta corretta tra le 5 proposte. 

 

Indicazioni utili per la preparazione delle prove di accesso sono reperibili sul sito del Corso di laurea. 

 

 

mailto:didattica.psicologia@unito.it
https://www.psicologiaforense.unito.it/do/documenti.pl/Show?_id=rliv


 
 

ART. 7 TEMPO ASSEGNATO PER LO SVOLGIMENTO DELLA PROVA  

 

Per la prova è assegnato un tempo di 50 minuti. Le operazioni di identificazione e accreditamento dei/le 

candidati/e richiederanno un tempo aggiuntivo rispetto alla durata del test, di almeno 60 minuti. 

 

 

ART. 8 MODALITÀ DELLA PROVA  

 

La prova si svolgerà nella modalità on line sotto il controllo di personale di vigilanza e sotto la supervisione 

della Commissione di concorso. 

È allegata al presente bando -  ed è pubblicato sul sito del Corso di laurea (sezione “in primo piano”) - la 

descrizione della strumentazione di cui il candidato deve disporre per lo svolgimento della prova. Nel 

documento sono altresì indicate le procedure da seguire per lo svolgimento della prova (allegato 

“Informativa per dotazioni informatiche”). Se ne raccomanda una attenta lettura. 

 

È fatto divieto al candidato di tenere con sé, durante la prova libri o appunti, carta, e altri strumenti 

elettronici e quant’altro sarà comunicato prima dell’inizio della prova. Il concorrente che contravverrà alle 

suddette disposizioni o che abbia copiato in tutto o in parte la prova è escluso dal concorso. La 

Commissione e il personale addetto alla vigilanza curano l’osservanza delle disposizioni stesse e hanno la 

facoltà di adottare i provvedimenti necessari.  

 

Per quanto non previsto nel presente bando si applicano le disposizioni dei concorsi pubblici.  

 

 

ART. 9 CANDIDATI CON DISABILITÀ O CON DISTURBI SPECIFICI DELL’APPRENDIMENTO (DSA)  

 

Ai fini di un corretto svolgimento della prova in condizioni paritarie: 

 i/le candidati/e in possesso di una certificazione di disabilità ai sensi della Legge 104/92 e s.m.i. o di 

una certificazione di invalidità con percentuale pari o superiore al 50% devono indicare, al 

momento della presentazione della domanda di partecipazione online sul portale d’Ateneo 

(www.unito.it), la necessità di disporre di particolari ausili durante lo svolgimento dell’esame di 

ammissione e/o di tempo aggiuntivo (50% in più), eventualmente necessario. 

Nota bene: tali candidati/e devono obbligatoriamente provvedere al caricamento della 

documentazione medica attestante l'invalidità/disabilità (non con omissis), in un unico file in 

formato pdf. 

Si precisa che le certificazioni di EES (Esigenze Educative Speciali) o BES (Bisogni Educativi Speciali) 

non permettono la richiesta di supporti, in quanto non riconosciute dalla normativa vigente relativa 



 
 

al percorso universitario. 

 i/le candidati/e in possesso di una certificazione di Disturbi Specifici dell’Apprendimento (DSA) ai 

sensi della Legge 170/2010 devono indicare, al momento della presentazione della domanda di 

partecipazione online sul portale d’Ateneo (www.unito.it), le loro necessità che potranno 

prevedere:  

o tempo aggiuntivo (30% in più) per lo svolgimento della prova; 

o calcolatrice non scientifica; 

o la figura di un Lettore che legga al/la candidato/a le domande del test; 

o video ingranditore (potrà essere concesso, in alternativa, un Lettore). 

Non sono in ogni caso ammessi altri strumenti, quali per esempio: dizionario e/o vocabolario; 

formulario; tavola periodica degli elementi; mappa concettuale; personal computer, tablet, 

smartphone. 

Nota bene: tali candidati/e devono obbligatoriamente provvedere al caricamento della 

certificazione di DSA, in un unico file in formato pdf. 

Si precisa che la certificazione di DSA ai sensi della legge 170/2010 (riferimento ICD codice F81.0-.1-

.2-.3-.8(disgrafia) e/o denominazione del disturbo), come indicato dal MIUR nelle Linee Guida 

allegate al D.M. 5669/2011, deve essere rilasciata dal Servizio Sanitario Nazionale oppure, se 

previsto dalle Regioni, da specialisti o strutture accreditate al rilascio di certificazioni di DSA; sarà 

cura del/la candidato/a produrre idonea documentazione scritta comprovante l’accreditamento dei 

suddetti specialisti o strutture accreditate, nel caso non sia già esplicitamente indicato all’interno 

del documento. Si precisa che documentazioni rilasciate da specialisti o strutture private (non 

accreditati), per poter essere accettate, devono essere convalidate dal Servizio Sanitario Nazionale. 

La data di rilascio non deve superare i 3 anni, al momento della preiscrizione. 

Le certificazioni rilasciate dopo il 18° anno di età sono invece valide indipendentemente dalla data 

riportata. 

Le certificazioni di EES (Esigenze Educative Speciali) o BES (Bisogni Educativi Speciali), qualora non 

indichino la presenza di DSA, non permettono la richiesta di supporti, in quanto non riconosciute 

dalla normativa vigente relativa al percorso universitario. 

 

NOTA BENE: I/le candidati/e con certificato di invalidità, con certificazione di cui alla legge n. 104/ 1992 o 

con diagnosi di disturbi specifici di apprendimento (DSA) di cui alla legge n. 170/2010 possono essere 

ammessi/e allo svolgimento della prova con la certificazione medica di cui sono in possesso, anche se non 

aggiornata (riferimento nota ministeriale n. 12849 del 30.04.2021) a causa della limitazione dell’attività del 

SSN per l’emergenza COVID- 19, con riserva, da parte dell’Ateneo, di richiedere successivamente 

l’integrazione della documentazione prevista.  

 



 
 
Gli Organi di Ateneo competenti alla valutazione di tali certificazioni accertano che la documentazione 

presentata attesti una condizione di disabilità o di DSA che dia diritto ai supporti richiesti. 

I/Le candidati/e con disabilità o con DSA, residenti in Paesi esteri, devono presentare la certificazione 

rilasciata nel Paese di residenza attestante una diagnosi riconosciuta dalla normativa italiana. Le 

certificazioni redatte in lingua straniera necessitano una traduzione giurata in lingua italiana o in lingua 

inglese. 

 

 

ART. 10 VALUTAZIONE DELLE PROVE  

 

Nella valutazione della prova la Commissione giudicatrice si attiene ai seguenti criteri:  

• Punti 1 per ogni risposta esatta  

• Punti - 0.25 per ogni risposta errata  

• Punti 0 per ogni risposta omessa  

Nel caso di ex aequo tra due o più candidati, sarà utilizzato il criterio della minore anzianità anagrafica.  

È previsto un punteggio minimo di idoneità pari a 30. I/le candidati/e che otterranno un punteggio inferiore 

non potranno pertanto iscriversi al Corso di laurea magistrale in Psicologia criminologica e forense. 

 

 

 

ART. 11 COMMISSIONE   

 

La Commissione per l'ammissione al Corso di laurea magistrale in Psicologia criminologica e forense è cosi 

composta: 

 

Presidente: Prof.ssa Georgia Zara 
Componenti: Prof. Franco Freilone, Prof. Davide Turroni 
Supplente: Prof. Giuliano Carlo Geminiani 
 

 

ART. 12 PUBBLICAZIONE DELLA GRADUATORIA 

 

I risultati della prova verranno pubblicati all’Albo ufficiale dell’Ateneo entro le ore 9.30 del giorno 28 

settembre 2021 e contestualmente avranno inizio le operazioni di iscrizione.  

Entro tale data tutti/e i/le candidati/e dovranno avere acquisito i requisiti che danno diritto all'iscrizione al 

Corso di laurea in Psicologia criminologica e forense (si veda articolo 1 del presente bando).  

Sulla base del punteggio totale verranno redatte distinte graduatorie: 

- una per i/le candidati/e comunitari/ie e non comunitari/ie di cui all’art. 26, della Legge 189/2002; 

- una per i/le candidati/e non comunitari/ie non residenti in Italia; 



 
 
 

NOTA BENE: qualora per problemi di natura tecnica o per altri motivi, non si possa procedere alla 

pubblicazione dei risultati della prova nella data indicata, verrà data comunicazione sul sito www.unito.it 

della nuova data di pubblicazione. 

 

Il giorno della pubblicazione della graduatoria, la posizione del/la candidato/a potrà essere: 

 

● “Ammesso” 

Il/La candidato/a è in una posizione compresa nel numero di posti disponibili, può iscriversi perfezionando 

l’immatricolazione online entro e non oltre le scadenze di seguito indicate (si veda Calendario Iscrizioni / 

Riassegnazioni). 

 

● “Non ammesso” 

Il/La candidato/a sulla base del punteggio conseguito non è in posizione utile per immatricolarsi, per cui 

deve attendere le successive riassegnazioni dei posti, secondo le scadenze di seguito indicate (si veda 

Calendario Iscrizioni / Riassegnazioni). 

Lo stato non cambierà qualora sia raggiunta la copertura dei posti disponibili. Occorre consultare il proprio 

stato nella MyUniTo in ogni data in cui la graduatoria è riaggiornata. 

 

●  “Respinto” 

Il/la candidato/a non ha raggiunto la soglia della sufficienza fissata in punti 30/50 e non ha pertanto diritto 

ad iscriversi al Corso di laurea. 

 

 

ART. 13 ISCRIZIONI  

 

Le operazioni di iscrizione inizieranno il giorno 28 settembre 2021 dalle ore 9.30 attraverso la procedura 

online nelle modalità sotto indicate. 

Il proprio stato personale (AMMESSO/NON AMMESSO/RESPINTO) potrà essere visionato nell’area privata 

MyuniTO, dopo aver effettuato il login sul Portale di Ateneo. Lo stato personale è determinato dal punteggio 

conseguito e dal numero di posti disponibili per ogni categoria amministrativa. 

 

I/le candidati/e ammessi/e al primo anno di corso dovranno – pena la decadenza – accedere alla procedura 

online, compilare (allegando inoltre una fototessera, un documento di riconoscimento e il codice fiscale) e 

stampare la domanda di immatricolazione ed effettuare il pagamento della prima rata della contribuzione 

universitaria, ENTRO E NON OLTRE I TRE GIORNI CONSECUTIVI DALLA DATA DI INIZIO DELLE 

IMMATRICOLAZIONI (28/09/2021), ESCLUSI SABATO, DOMENICA E GIORNI FESTIVI, IMPROROGABILMENTE 

ENTRO LE ORE 15.00 (dopo tale ora non sarà più possibile accedere alla procedura online). NOTA BENE: NEL 

CONTEGGIO DEI TRE GIORNI DEVE ESSERE COMPRESO IL GIORNO 28/09/2021. 

 



 
 
L’ISCRIZIONE RISULTERÀ DEFINITIVA CON IL PAGAMENTO DELLA PRIMA RATA UNIVERSITARIA: tale 

pagamento dovrà risultare effettuato entro il giorno di scadenza sopra indicato. Il versamento successivo al 

30/09/2021 determinerà la decadenza dal diritto al posto. Per effettuare i pagamenti è necessario utilizzare 

la modalità di pagamento pago PA. 

 

Successivamente, l’Iscrizione dovrà essere perfezionata effettuando l’upload nella stessa procedura online 

della documentazione richiesta (domanda di immatricolazione debitamente sottoscritta in tutte le sue parti, 

ricevuta del versamento della prima rata universitaria). 

 

Per informazioni dettagliate sulla modalità di immatricolazione online e sui passi da seguire in caso sia 

necessario effettuare un passaggio o trasferimento da altro Corso consultare il portale di Ateneo (Home > 

Didattica >Immatricolazioni e iscrizioni > Passaggi e trasferimenti). 

 

I candidati AMMESSI che siano in possesso di titolo di studio estero valido per l’iscrizione ai corsi, dovranno 

provvedere all’accettazione del posto e al pagamento della prima rata della contribuzione universitaria 

ENTRO E NON OLTRE I TRE GIORNI CONSECUTIVI DALLA DATA DI INIZIO DELLE ISCRIZIONI  28/09/2021), 

ESCLUSI SABATO, DOMENICA E GIORNI FESTIVI, IMPROROGABILMENTE ENTRO LE ORE 15.00 (dopo tale ora 

non sarà più possibile accedere alla procedura online). NOTA BENE: NEL COMPUTO DEI TRE GIORNI DEVE 

ESSERE RICOMPRESO IL GIORNO 28/09/2021. 

Le modalità per procedere al perfezionamento dell’immatricolazione saranno disponibili sul portale di 
Ateneo seguendo il percorso Home >> Internazionalità >> Studenti e ospiti internazionali >> Studenti 
internazionali >> Iscrizione per studenti internazionali >> nella sezione dedicata 
 

Trascorso tale termine, gli eventuali posti che risulteranno vacanti in seguito alla rinuncia o alla mancata 

iscrizione da parte di alcuni candidati, saranno riassegnati secondo l’ordine progressivo della graduatoria.  

 

 

ART. 14 RIASSEGNAZIONE DEI POSTI  

 

I posti non assegnati a seguito della prima chiamata (quella descritta all’art. 13 ISCRIZIONI), verranno coperti 

mediante le procedure di riassegnazione. La prima riassegnazione e le eventuali successive, saranno 

notificate agli/le interessati/le secondo il calendario di seguito riportato mediante pubblicazione sul sito 

www.unito.it, entro le ore 9,30. 

Lo stato di ciascun/a candidato/a (con l’eventuale variazione dello stesso) potrà essere visualizzato nella 

propria area privata MyuniTO dopo aver effettuato il login sul Portale di Ateneo (http://www.unito.it/). 

I/le candidati/e che risulteranno ammessi in seguito a riassegnazione dovranno – pena la decadenza – 

accedere alla procedura on line, compilare (allegando inoltre una fototessera, un documento di 

riconoscimento, e il codice fiscale) e stampare la domanda di immatricolazione entro e non oltre il giorno 

successivo a quello in cui si è provveduto all’aggiornamento della graduatoria di riassegnazione (esclusi 



 
 
sabato, domenica e giorni festivi), improrogabilmente entro le ore 15.00 (dopo tale ora non sarà più 

possibile accedere alla procedura on line), come da calendario nel seguito riportato. 

 

L’IMMATRICOLAZIONE RISULTERÀ DEFINITIVA CON IL PAGAMENTO DELLA PRIMA RATA DELLA 

CONTRIBUZIONE UNIVERSITARIA: tale pagamento dovrà risultare effettuato entro il giorno successivo a 

quello di apertura delle riassegnazioni. Per effettuare i pagamenti sarà necessario utilizzare la modalità di 

pagamento pago PA. 

Successivamente, l’immatricolazione dovrà essere perfezionata effettuando l’upload nella stessa procedura 

online della documentazione richiesta (domanda di immatricolazione debitamente sottoscritta in tutte le 

sue parti, ricevuta del versamento della prima rata universitaria). 

Per informazioni dettagliate sulla modalità di immatricolazione online e sulle fasi da seguire in caso sia 

necessario effettuare un passaggio o trasferimento da altro corso consultare il portale di Ateneo (Home > 

Didattica >Immatricolazioni e iscrizioni > Passaggi e trasferimenti). 

 

I/le candidati/e  che risulteranno ammessi/e in seguito a riassegnazione dei posti, che siano in possesso di 
titolo di studio estero valido per l’iscrizione ai corsi, dovranno provvedere all’accettazione del posto e al 
pagamento della prima rata della contribuzione universitaria entro e non oltre il giorno successivo a quello 
in cui si è provveduto all’aggiornamento della graduatoria di riassegnazione (esclusi sabato, domenica e 
giorni festivi), improrogabilmente entro le ore 15.00 (dopo tale ora non sarà più possibile accedere alla 
procedura on line), come da calendario nel  seguito riportato. 
Le modalità per procedere al perfezionamento dell’immatricolazione saranno disponibili sul portale di 

Ateneo seguendo il percorso Home >> Internazionalità >> Studenti e ospiti internazionali >> Studenti 

internazionali >> Iscrizione per studenti internazionali >> nella sezione dedicata. 

 

Calendario apertura immatricolazioni e riassegnazione dei posti 

Si riporta di seguito il calendario con le date dell’apertura immatricolazioni (vincitori e riassegnazioni). Gli 

orari indicati sono quelli italiani. 

 

CALENDARIO IMMATRICOLAZIONI / RIASSEGNAZIONI   

 

 
Data Inizio 

Ammissione 

Data Fine 

Ammissione 

Apertura immatricolazione 

Vincitori/vincitrici 
ore 9.30 del 28/09/2021 ore 15.00 del 30/09/2021 

1° riassegnazione dei posti ore 9.30 del 4/10/2021 ore 15.00 del 5/10/2021 

2° riassegnazione dei posti ore 9.30 del 7/10/2021 ore 15.00 del 8/10/2021 

3° riassegnazione dei posti ore 9.30 del 12/10/2021 ore 15.00 del 13/10/2021 

4° riassegnazione dei posti ore 9.30 del 15/10/2021 ore 15.00 del 18/10/2021 

5° riassegnazione dei posti ore 9.30 del 20/10/2021 ore 15.00 del 21/10/2021 

6° riassegnazione dei posti ore 9.30 del 25/10/2021 ore 15.00 del 26/10/2021 



 
 

7° riassegnazione dei posti ore 9.30 del 28/10/2021 ore 15.00 del 29/10/2021 

8° riassegnazione dei posti ore 9.30 del 3/11/2021 ore 15.00 del 4/11/2021 

 

L'Amministrazione gestisce le graduatorie e le riassegnazioni dei posti per aggiornamento delle stesse nel 

rispetto dei posti messi a bando. Gli aggiornamenti delle graduatorie, per ragioni di opportunità e per 

consentire verifiche di correttezza delle procedure di immatricolazione dei candidati aventi titolo, 

avvengono al netto di alcuni posti (che saranno regolarmente offerti entro la data di chiusura delle 

operazioni di riassegnazione o al raggiungimento dei posti disponibili). 

 

Le operazioni di “riassegnazione” si concludono al raggiungimento della copertura dei posti disponibili; in 

ogni caso, anche qualora non tutti i posti disponibili risultino assegnati, le operazioni di “riassegnazione dei 

posti” si concluderanno IMPROROGABILMENTE con l’8° tornata di riassegnazione. Richieste di assegnazione 

di eventuali posti residui da parte di studenti/esse in posizione NON AMMESSO alla data dell’ultima 

riassegnazione dei posti non saranno prese in considerazione. 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  

L’informativa completa sul trattamento dei dati è pubblicata all’indirizzo https://www.unito.it/privacy. 

AVVERTENZE 

1) Tutte le comunicazioni ai/le candidati/e saranno pubblicate sul sito www.unito.it; 

2) L’affissione della graduatoria all’albo ufficiale dell’ateneo sul sito www.unito.it, costituirà atto ufficiale di 

notifica; 

3) Le graduatorie pubblicate all’albo ufficiale di Ateneo riporteranno il numero di prematricola assegnato a 

ciascun/a candidato/a e la sua data di nascita, accompagnati dal punteggio conseguito (lo stato 

“AMMESSO”, “NON AMMESSO", "RESPINTO" e la graduatoria nominativa completa saranno visualizzabili 

nella propria area privata myUnito dopo aver effettuato il login sul portale di Ateneo). 

4) Per effettuare i pagamenti è necessario accedere con le proprie credenziali alla myUnito – Sezione Tasse – 

e utilizzare il sistema di pagamento elettronico PagoPA. Si precisa che i pagamenti contabilizzati nei giorni 

successivi alla scadenza fissata dal presente decreto, determineranno la decadenza dal diritto al posto in 

concorso. 

  

about:blank
about:blank


 
 
ALLEGATO AL BANDO DI CONCORSO PER L’AMMISSIONE AL CORSO DI LAUREA IN PSICOLOGIA 

CRIMINOLOGICA E FORENSE  

INFORMATIVA CONCORSO ON LINE 

Il/la candidato è tenuto/a a monitorare la casella di posta elettronica utilizzata in fase di iscrizione al 

concorso sulla myUnito. 

A partire dal 13 settembre 2021 ed entro il 14 settembre 2021, i candidati/e iscritti/e al concorso di 

ammissione al corso di laurea magistrale in Psicologia criminologica e forense riceveranno una mail 

contenente le istruzioni da seguire per la verifica dei requisiti tecnici. È necessario controllare anche la posta 

indesiderata.  Nel caso la mail non dovesse pervenire, il candidato dovrà sollecitarne l’invio scrivendo a  

convocazioni@ilmiotest.it. Il sollecito (da fare solo nel caso in cui non si sia ricevuta la mail) va fatto entro le 

ore 12.00 del 17 settembre 2021. 

Il/la candidato/a è ritenuto/a personalmente responsabile della qualità e della continuità del segnale 

proveniente dalla sua postazione di lavoro e dalla stanza isolata. La Commissione può disporre in qualunque 

momento l’esclusione del/la candidato/a qualora eventuali malfunzionamenti del segnale di collegamento 

rendano impossibile il controllo sull’ambiente privato in cui si svolge la prova.  

Il/la candidato/a è tenuto a osservare ogni altra istruzione di dettaglio che venga impartita dalla Ditta 

incaricata delle selezioni sia nella fase preparatoria, sia nella fase di svolgimento della prova, soprattutto per 

quanto riguarda i tempi di collegamento in modo da assicurare la puntualità e la contestualità dello 

svolgimento della prova per tutti i candidati.  

Con l’attivazione del videocollegamento il/la candidato/a presta il consenso alla registrazione delle immagini 

e alla registrazione di ogni altro dato personale che permetta la ricostruzione e il tracciamento di quanto 

accaduto durante la prova concorsuale. In caso di eventuali istanze di accesso si seguiranno le regole 

generali contenute negli artt. 24 e ss. della Legge 241 del 7 agosto 1990. 

DOTAZIONE SOFTWARE E CONNETTIVITÀ 

• PC (sistema operativo Windows 8, o successivi, oppure LINUX) o MAC (MAC-OS 10.14, o successivi) 

dotato di webcam e microfono e utilizzo obbligatorio di GOOGLE CHROME (min. versione 81.0) come 

browser. 

• Connettività internet con velocità minima in upload e download di 1,5 Mbps. L’abilitazione alla prova è 

comunque subordinata al system check nel quale verrà chiesto, nei giorni antecedenti la prova, di 

effettuare una sessione di verifica della strumentazione e della connettività presente nell’ambiente di 

prova. 

• Smartphone o tablet (Android min v.4.1 – IOs min. v.8) dotato di cam. Si consiglia anche l’utilizzo del 

wifi. Sarà chiesto durante la procedura di scaricare una APP sullo smartphone/tablet (34MB) da Google 

Play o da App Store (a seconda se si utilizzi uno smartphone con sistema operativo Android o IoS). 

N.B. Il Tablet può essere utilizzato SOLO in sostituzione dello Smartphone, non del PC (o Mac) 

mailto:convocazioni@ilmiotest.it


 
 
DESCRIZIONE PROCEDURA 

Check requirement 
A partire dal 13 settembre 2021 ed entro il 14 settembre 2021 il/la candidato/a riceve una mail contenente 
le istruzioni per effettuare la verifica dei requisiti tecnici, nello specifico il sistema richiede: 
• Installazione di un plug-in gratuito di Chrome. 
• Installazione dell’App ProctorExam sullo smartphone o sul tablet che si utilizzerà durante la prova. 
Il/la candidato/a segue la procedura per testare: audio e microfono del pc, webcam del pc, connessione 
internet e webcam dello smartphone. 
 
Mail di convocazione 
A seguito del corretto check requirement, il/la candidato/a riceve una seconda e-mail contenente il link per 
accedere alla prova con data e orario di convocazione.  
Si raccomanda di rispettare tassativamente l’orario indicato per non rallentare le operazioni di 
identificazione che precedono lo svolgimento, evitando di essere esclusi dalla prova.  
 
Giorno della prova 
La procedura prevede il settaggio e il collegamento degli strumenti già verificati durante il “check 
requirement” e, a seguire, la ripresa della postazione e dell’ambiente in cui si svolge la prova utilizzando la 
webcam dello smartphone. 
Successivamente il/la candidato/a è tenuto/a a collegare lo smartphone a una presa di corrente e 
posizionarlo alle proprie spalle in modo che sia in grado di inquadrare sempre l’ambiente circostante. 
La procedura di identificazione richiede di mostrare e scattare due foto: una al documento di identità e 
l’altra al volto. 
Al termine di questa fase, il/la candidato/a è tenuto/a ad accedere al link di collegamento alla prova, 
disponendo del tempo necessario per la lettura delle istruzioni operative. 
Non appena la Commissione di esame autorizza l’avvio della prova, sulla sinistra dello schermo compare il 
tasto “Inizia il test”. 
Solo in quel momento il/la candidato/a, cliccando l’apposito tasto, avvia la prova. 
Al termine dello svolgimento, il candidato/a deve cliccare il tasto “Chiudi il test” e fare logout. 
Una volta tornato alla pagina iniziale deve cliccare il tasto blu in alto a destra “Fine esame”. 
Non è concesso l’utilizzo e la consultazione di altre applicazioni, browser o pagine web, pertanto è 
necessario chiudere tutte le pagine web e tutti i programmi eventualmente aperti. Le pagine della 
piattaforma, al contrario, devono rimanere sempre aperte. 
In caso di problemi tecnici, il/la candidato/a si rivolge alla live chat “We are here” e per qualsiasi dubbio o 
chiarimento alla chat del proprio Proctor. 
 
ATTENZIONE 
Cosa non è consentivo utilizzare durante la prova: 
• dispositivi aggiuntivi (ulteriori monitor, tastiere, mouse); 
• cuffie o auricolari. 
 
Cosa non è possibile fare durante la prova: 
• parlare; 
• andare ai servizi; 
• consultare libri, testi, pagine web. 
 



 
 
Caratteristiche dell’ambiente di prova: 
• stanza sufficientemente illuminata; 
• essere da solo; 
• webcam correttamente posizionate (pc e smartphone/tablet); 
• dispositivi collegati all’alimentazione elettrica. 


